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제1조 2014학년도 지사중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 218,326,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2014학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 지사중학교 (단위 : 천원)

추경4회 218,326 219,015 -689 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,060 9,560 4.3

학생복지/교육격차 해소 -1,203 23,449 10.7

기본적 교육활동 -851 41,845 19.1

선택적 교육활동 200 32,662 14.9

교육활동 지원 850 27,533 12.6

학교 일반운영 1,375 82,777 37.9

학교 재무활동 0 500 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 280 189,582 86.8

자체수입 학부모부담수입 -923 18,440 8.4

자체수입 행정활동수입 -46 174 0.0

기타수입 전년도이월금 0 10,130 4.6
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 189,582 189,302 280

1.교육비특별회계이전수입 189,582 189,302 280

1.교육비특별회계전입금수입 189,582 189,302 280

1.학교회계전입금 189,582 189,302 280

1.학교운영비전입금 148,388 149,508 -1,120
학교기본운영비 : (148,388,000원 × 1교) - 

149,508,000원 =
-1,120,000

2.목적사업비전입금 41,194 39,794 1,400
(성립전)농산어촌방과후학교운영지원 : 

(5,600,000원 × 1교) - 4,900,000원 =
700,000

시설관리업무지원비 : (10,600,000원 × 1교) -

 10000000 =
600,000

순회교사수당 : (300,000원 × 1교) - 200,000

원 =
100,000

2.자체수입 18,614 19,583 -969

1.학부모부담수입 18,440 19,363 -923

1.수익자부담수입 18,440 19,363 -923

1.급식비 6,659 7,582 -923

1.급식비 6,659 7,582 -923교직원급식비 : -918,630원×1교= -918,000

우유급식비 : -5,020원×1교= -5,000

2.방과후학교활동비 10,981 10,981 0

1.방과후학교활동비 10,981 10,981 0

3.기타수익자부담수입 800 800 0

1.기타수익자부담수입 800 800 0

2.행정활동수입 174 220 -46

1.기타행정활동수입 174 220 -46

1.이자수입 174 220 -46

1.이자수입 174 220 -46이자수입 : -46,110원×1교= -46,000

3.기타수입 10,130 10,130 0

1.전년도이월금 10,130 10,130 0

1.순세계잉여금 10,130 10,130 0

1.순세계잉여금 10,130 10,130 0

1.순세계잉여금 10,130 10,130 0

세입합계 218,326219,015 -689
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,560 10,620 -1,060

1.교직원기타보수 8,180 9,040 -860

1.학교운영지원비수당 5,860 6,720 -860

1.교원 5,860 6,720 -860

1.학교운영지원비수당 5,860 6,720 -860연구활동비(교장)  -95,000원×2월= -190,000

연구활동비(보직교사)  -70,000원×2명×2

월=
-280,000

연구활동비(교사)  -65,000원×3명×2월= -390,000

2.교직원대체인건비 2,320 2,320 0

1.계약제교원인건비(교육청) 1,924 1,924 0

1.계약직교원인건비 1,924 1,924 0  

2.계약제강사인건비 396 396 0

1.계약직교원인건비 396 396 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,380 1,580 -200

1.교직원연수 900 1,100 -200

1.정보화연수 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 300 300 0  

2.직무연수 500 700 -200

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 0 200 -200행정직직무연수여비  -100,000원×2명= -200,000

3.자율연수 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교직원복지 480 480 0

1.교직원문화탐방 480 480 0

1.여비 480 480 0  

2.학생복지/교육격차 해소 23,449 24,652 -1,203

1.급식 관리 6,659 7,582 -923

1.비조리교급식운영 5,418 6,336 -918
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.비조리교급식운영 5,418 6,336 -918

1.전출금 5,418 6,336 -918비조리교급식비전출  -918,630원×1교= -918,000

2.우유대금 1,241 1,246 -5

1.우유대금 1,241 1,246 -5

1.우유대금 1,241 1,246 -5급식용우유대금  -5,020원×1교= -5,000

2.보건 관리 2,261 2,261 0

1.학생건강관리 267 267 0

1.학생건강검사 267 267 0

1.학생복지비 267 267 0  

2.학교환경위생관리 1,588 1,588 0

1.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 693 693 0

1.일반수용비 693 693 0  

3.학교방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학생안전관리 206 206 0

1.학교안전공제회관리 106 106 0

1.학생복지비 106 106 0  

2.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건실운영 200 200 0

1.약품구입 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.교육격차 해소 11,781 11,781 0

1.기타교육격차해소 800 800 0

1.교복구입지원(교육청) 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생교복구입비지원 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.방과후학교교육비 지원 10,981 10,981 0

1.방과후학교교육비지원 10,981 10,981 0

1.학생복지비 10,981 10,981 0  

4.기타 학생복리 서비스 2,748 3,028 -280

1.학생교과서구입 2,588 2,588 0

1.학생교과서구입 2,588 2,588 0

1.교육운영비 2,588 2,588 0  

2.졸업앨범제작 40 40 0

1.졸업앨범제작 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

3.기타학생복지 120 400 -280

1.학생자치회운영 120 400 -280

1.교육운영비 120 0 120학생자치회운영  120,000원×1회= 120,000

2.학생복지비 0 400 -400학생자치회운영비  -100,000원×4회= -400,000

3.기본적 교육활동 41,845 42,696 -851

1.교과 활동 29,446 29,807 -361

1.국어교과활동 510 510 0

1.교과운영 510 510 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 210 210 0  

2.수학교과활동 303 303 0

1.교과운영 303 303 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 303 303 0  

3.체육교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 150 150 0  

4.학력신장 3,996 3,996 0

1.기초학력지도 2,681 2,681 0

1.운영수당 1,371 1,371 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 110 110 0  

2.심화학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.보충과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.자율학습지도 1,315 1,315 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.운영수당 1,165 1,165 0  

3.교육운영비 100 100 0  

5.기본교수학습활동지원 910 910 0

1.보결(대강)수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

6.외국어(영어,제2외국어) 교과활동 3,360 3,360 0

1.교과운영 3,360 3,360 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 500 500 0  

3.비품구입비 2,860 2,860 0  

7.과학(실과,기술,가정) 교과활동 5,820 5,820 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과운영 5,820 5,820 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 2,380 2,380 0  

3.비품구입비 3,240 3,240 0  

8.예술(음악,미술) 교과활동 658 658 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.예술교과교구기자재(교육청) 358 358 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.비품구입비 198 198 0  

9.사회(역사,도덕) 교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 0 200 -200사회과학습자료  -100,000원×1종×2회= -200,000

10.기타교과활동 12,439 12,600 -161

1.자유학기제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.노력중점사업 439 600 -161

1.교육운영비 439 600 -161
프로그램운영재료비  -20,000원×5종×1회

=
-100,000

행사운영비  -12,200원×5종×1회= -61,000

4.자유학기제운영(교육청) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 390 390 0  

2.운영수당 4,900 4,900 0  

3.교육운영비 6,110 6,260 -150자료제작및준비물  -50,000원×3종= -150,000

4.일반업무추진비 450 450 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.비품구입비 150 0 150자료제작용포토프린터  150,000원×1대= 150,000

2.창의적 체험활동 12,399 12,889 -490

1.환경정리활동 1,000 1,000 0

1.학급환경정리및청소 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.동아리활동 2,768 2,768 0

1.청소년단체활동 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.학생복지비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽운영 2,118 2,118 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학생복지비 168 168 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.자율활동 4,698 5,088 -390

1.과학의달행사 200 200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.청소년과학탐구대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.과학동산운영 640 640 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.과학축전참가 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

5.발명대회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.학급활동경비 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.영어과대회및행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.학생체육대회 498 498 0

1.교육운영비 398 398 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

9.육상대회출전 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

10.학교축제행사 1,810 2,200 -390

1.운영수당 0 200 -200축제프로그램강사비  -100,000원×2명= -200,000

2.교육운영비 1,810 2,000 -190
프로그램운영및체험활동비  -47,500원×2

종×2명=
-190,000

11.국어과대회및행사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.진로활동 1,076 1,076 0

1.보건교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.진로체험활동 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

3.진로체험활도(교육청) 136 136 0

1.교육운영비 136 136 0  

5.현장체험학습활동 2,647 2,647 0

1.현장학습 2,647 2,647 0

1.여비 220 220 0  

2.교육운영비 2,427 2,427 0  

6.봉사활동 210 310 -100

1.교내외봉사활동 210 310 -100

1.교육운영비 210 310 -100봉사활동용품  -10,000원×10종= -100,000

4.선택적 교육활동 32,662 32,462 200
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1.방과후학교 운영 28,841 28,631 210

1.방과후학교운영 28,841 28,631 210

1.특기적성교육 24,860 24,650 210

1.운영수당 23,210 22,810 400
내부강사강사비  -30,000원×1과목×10시

간=
-300,000

(성립전)강사비(교육청)  30,000원×23.33

시간=
700,000

2.교육운영비 1,650 1,840 -190교재구입  -47,500원×4과목×1회= -190,000

2.학력증진(방과후학교)사업비(군) 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

3.방과후학교일반형(군) 1,731 1,731 0

1.운영수당 1,231 1,231 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.독서활동 3,821 3,831 -10

1.독서활동운영 3,821 3,831 -10

1.독서활성화지원 3,696 3,706 -10

1.교육운영비 846 856 -10운영용품  -10,000원×1종= -10,000

2.비품구입비 250 250 0  

3.도서구입비 2,600 2,600 0  

2.독서토론교실(군) 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

5.교육활동 지원 27,533 26,683 850

1.교무업무 운영 3,070 3,220 -150

1.교육과정평가 0 150 -150

1.교육과정평가 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150교과학력시상용품  -5,000원×15명×2회= -150,000

2.비품구입비 0 0 0  

2.교무학사운영 3,070 3,070 0

1.교무학사운영 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0  
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2.졸업식행사운영 860 860 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.일반업무추진비 160 160 0  

3.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 5,489 5,489 0

1.생활지도운영 5,489 5,489 0

1.생활지도실운영 4,689 4,689 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 9 9 0  

4.일반업무추진비 280 280 0  

2.학생교복구입비(교육청) 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

3.학습지원실 운영 3,154 3,454 -300

1.정보화실운영 3,154 3,454 -300

1.학교정보화지원 3,154 3,454 -300

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,754 2,054 -300컴퓨터등장비수리비  -20,000원×15대= -300,000

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

2.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.교육여건 개선 15,820 14,520 1,300

1.교육환경개선 15,820 14,520 1,300

1.기타환경개선 13,240 11,940 1,300

1.비품구입비 13,240 11,940 1,300노트북  1,450,000원×1대= 1,450,000

영어실및행정실진공청소기  -80,000원×1

대=
-80,000

9 발행일 : 2015-02-23



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

행정실옷장  -70,000원×1종= -70,000

2.교장실환경개선 2,580 2,580 0

1.비품구입비 2,580 2,580 0  

6.학교 일반운영 82,777 81,402 1,375

1.부서 기본 운영 13,500 13,295 205

1.행정실운영 1,150 1,150 0

1.행정실운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 1,150 1,150 0  

3.교직원복지비 0 0 0  

2.교장실운영 6,300 6,320 -20

1.교장실운영 6,300 6,320 -20

1.여비 1,500 1,380 120교장실관내외출장여비  30,000원×4회= 120,000

2.일반업무추진비 1,800 1,940 -140유관기관협의회  -140,000원×1회= -140,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 6,050 5,825 225

1.교무실운영 4,730 4,605 125

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 4,350 4,225 125
교무실관내외출장여비  25,000원×5명×1

회=
125,000

3.교직원복지비 0 0 0  

4.비품구입비 380 380 0  

2.순회교사수당및여비(교육청) 1,320 1,220 100

1.운영수당 300 200 100순회교사수당  50,000원×2월= 100,000

2.여비 1,020 1,020 0  

2.시설 장비 유지 59,491 57,991 1,500

1.학교시설장비유지 59,491 57,991 1,500

1.공공요금및제세공과금 14,521 14,921 -400

1.전기요금 6,500 6,900 -400전기요금  -400,000원×1월= -400,000
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2.상하수도료 760 760 0  

3.기타공공요금 7,261 7,261 0  

2.연료비 377 377 0

1.연료비 377 377 0  

3.시설관리용역료 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0  

4.폐기물처리 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100폐기물처리비  -20,000원×5종= -100,000

5.시설일반관리비 29,679 28,279 1,400

1.기간제근로자인건비 1 1 0  

2.일반수용비 24,014 22,614 1,400소규모수선비  1,400,000원×1식= 1,400,000

3.비품구입비 5,664 5,664 0  

6.화장실관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

7.당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0  

8.시설관리업무지원(교육청) 10,600 10,000 600

1.기간제근로자인건비 10,150 9,400 750연차수당  -31,000원×1명= -31,000

퇴직금  781,000원×1회= 781,000

2.기간제법정부담금 450 600 -1504대보험기관부담금  -50,000원×1명×3월= -150,000

3.일반행정 관리 7,346 7,576 -230

1.일반행정사무관리 7,346 7,576 -230

1.사무용품구입 3,386 3,616 -230

1.일반수용비 3,386 3,616 -230프린터토너  -230,000원×1종×1회= -230,000

2.업무용도서구입 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

3.간행물구독 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0  
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4.전산처리장치사용수수료 170 170 0

1.일반수용비 170 170 0  

5.재정보증수수료 80 80 0

1.기타공공요금 80 80 0  

6.사무용기기관리 2,840 2,840 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0  

2.비품구입비 980 980 0  

4.학교운영 협력 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

5.학부모 지원 1,940 2,040 -100

1.학부모지원 1,940 2,040 -100

1.학부모회운영비 300 400 -100

1.일반수용비 0 100 -100학부모총회운영용품  -50,000원×2회= -100,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 240 240 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 218,326219,015 -689
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